
FEBRUARY 18, 1991 

APRIL l, 1991 

APRIL 2, 1991 

APRIL 3, 1991 

APRIL 4, 1991 

APRIL 4, 1991 

APRIL 15, 1991 

APRIL 17, 1991 

SENATE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NATHE, GAGE, CODY 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

ON MOTION, SECOND READING 
INDEFINITELY POSTPONED. 

ON MOTION, PREVIOUS ACTION 
RECONSIDERED. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 46; NOES, 4. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

ON MOTION, TAKEN FROM THE TABLE IN 
TAXATION, PRINTED AND PLACED ON 
SECOND READING THE 81ST 
LEGISLATIVE DAY, 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED. BILL 
PLACED ON THIRD READING THIS DAY. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 86; NOES, 12. 



APRIL 17, 1991 

APRIL 18, 1991 

APRIL 19, 1991 

APRIL 22, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 24, 1991 

APRIL 25, 1991 

APRIL 25, 1991 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED. 

CONFERENCE COMMITTEE APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
DISSOLVED. 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
DISSOLVED. 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

SECOND READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE ADOPTED. 

IN THE SENATE 

SENT TO ENROLLING. 



REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 



52nd Legislature LC 1499/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

~ 
INTRODUCED BY /JA4 .. LL /~0-.· ~ ;l L-t1--t1.'-, , 

.; :/ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

ALLOCATION OF MOTOR FUELS TAXES TO TRIBAL GOVERNMENTS THAT 

ENACT MOTOR FUELS TAXES AT RATES THAT ARE IDENTICAL TO THE 

RATES IMPOSED BY THE STATE; PROVIDING A METHOD OF 

CALCULATING THE AMOUNT OF TAX: PROVIDING FOR DISTRIBUTION OF 

THE TAX: AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Allocation of motor fuels 

taxes to tribal governments. (1) If a tribal government in 

the state enacts a basic gasoline license tax on 

distributors doing business on the reservation and requires 

the tax to be paid to the state under identical terms and 

conditions as those imposed by this part, the department of 

revenue shall collect the tax for the tribe. The distributor 

is entitled to a credit against the state tax in an amount 

equal to the tax payable under the tribal tax. 

(2) The department shall calculate the tribal tax 

quarterlyr as follows: 

(a) after deducting the amounts necessary for refunds 

24 or credits, the department shall compute the statewide 

25 average per capita net revenue per quarter from taxes 
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collected under this part, including those attributable to 

tribal taxes imposed in accordance with subsection (l); 

(b) the department shall determine the ratio of the 

miles of gravel and paved roads maintained within the 

reservation by the bureau of Indian affairs and the tribal 

government to the total miles of gravel and paved roads 

within the reservation; and 

(c) the department shall multiply the amount determined 

under subsection (2)(a) by the ratio determined under 

subsection (2)(b) and multiply the product by the enrolled 

tribal member population residing on the reservation. 

(3) After deducting administrative expenses equal to 5% 

of the amount determined under subsection ( 2). the 

department shall, on a quarterly basis, distribute the 

remaining amount to the tribal government. 

NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. 

[Section l] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 70, part 2, and the provisions of Title 

15, chapter 70, part 2, apply to [section 1}. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is 

effective July l, 1991. 

-End-

-2-

INTRODUCED BILL 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0428, ~s introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act providing for the allocation of motor fuels taxes to tribal governments that enact motor fuels taxes at rates that 
are identical to the rates imposed by the state; providing a method of calculating the amount of tax; providing for 
distribution of the tax; and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Gasoline distributors license tax collections will be $87,733,000 in FY92 and $87,693,000 in FY93. Gasoline license tax 

refunds will be $3,838,000 in FY92, and $3,836,000 in FY93. 
2. The estimated enrollment of Native Americans on reservations in Montana is 20,048 residents. Approximately 3,779 miles 

of gravel and paved roadways are included in the road systems under the Bureau of Indian Affairs and/or tribal 
government jurisdiction. 

3. The population in Montana will be 799.065 in both fiscal years (1990 figures, Bureau of the Census). 
4. The statewide average per capita net revenue from gasoline license tax will be $104.99 in FY92 and $104.94 in FY93. 
5. Reimbursements to tribal governments will be based on 95% of the statewide per capita gas tax (assumption 4) times the 

ratio of BIA-maintained miles to total miles on the reservation times the number of enrolled Indians on the reservation. 
The remaining 5% goes to the Department of Revenue for administration. 

6. All tribal governments in the state will enact a basic gasoline license tax on distributors doing business on the 
reservation under identical terms and conditions as those imposed by the State of Montana. 

7. Under this proposal, $575,308 will be distributed to tribal governments in FY92 and $575,034 in FY93. 
8. The Department of Revenue will retain $30,279 in FY92 and $30,265 in FY93 to administer the provisions of the proposed 

legislation. 

FISCAL IMPAQ_T; 

Revenues: 
Gasoline License Tax 

Distribution of Tax: 
State Motor Boat Fund 
Snowmobile Park 
Aeronautics Revenue 
Tribal Distribution 
Administrative Costs-DOR 
Dept. of Highways-Gross 

Total 

Current Law 
87,733,000 

789,597 
438,665 

35,093 
0 
0 

86 469 645 
87,733,000 

FY '92 

Proposed Law 
87,733,000 

789,597 
438,665 

35,093 
575,308 

30,279 
85,864,058 
87,733,000 

M~-~ 2--~~'--2/ 
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

fil ff e r_e ~ 
0 

0 
0 
0 

575,308 
30,279 

(605,587) 
0 

~_.,--,.--...-......-.: 

Current Law 
87,693,000 

789,237 
438,465 

35,077 
0 
0 

86 430,221 
87,693,000 

FY '_91 

I'roposed Law 
87,693,000 

789,237 
438,465 

35,077 
575,034 

30,265 
85,824,922 
87,693,000 

_.--cf J>:- r, ---------c,;. -~::--~-----
DENNIS G. NATHE, PRIMARY SPONSOR 

Difference 
0 

0 
0 
0 

575,034 
30,265 

(605,299) 
0 

.21> ,k. 
~7 

Fisc;il Not.P [or SBW,:'8 a:s_inJ::.i;:9.9-uced s~ Y~? 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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SENATE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NATHE, GAGE, CODY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

ALLOCATION OF MOTOR FUELS TAXES TO TRIBAL GOVERNMENTS THAT 

ENACT MOTOR FUELS TAXES AT RATES THAT ARE IDENTICAL TO THE 

RATES IMPOSED BY THE STATE: PR8'lfBfNG--A--Ml!'l!H8B--8P 

eM.eH&ATfN8-THB-AM88NT-8P-TAH~ PROVIDING FOR THE COLLECTION 

AND DISTRIBUTION OF THE TAX: AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. -Anoeauon COOPERATIVE 

AGREEMENT -- ALLOCATION of 110tor fuels tazes to tribal 

governments. (1) IN ORDER TO PREVENT THE POSSIBILITY OF 

DUAL TAXATION OF MOTOR FUELS PURCHASED BY MONTANA CITIZENS 

AND BUSINESSES ON INDIAN RESERVATIONS, THE DEPARTMENT OF 

REVENUE AND AN INDIAN TRIBE MAY ENTER INTO A COOPERATIVE 

AGREEMENT. THE AGREEMENT MUST PROVIDE THAT UNDER CONDITIONS 

SPECIFIED IN THIS SECTION, THE STATE AND THE TRIBE WILL 

COOPERATE TO COLLECT ONLY ONE TAX THAT IS AT THE SAME LEVEL 

AS THE TAX OUTSIDE THE BOUNDARIES OF THE RESERVATION AND 

WILL SHARE THE REVENUE AS PROVIDED IN THIS SECTION. THE 

AGREEMENT MUST PROVIDE THAT THE STATE AND THE TRIBE ARE NOT 

FORFEITING ANY LEGAL RIGHTS TO APPLY THEIR RESPECTIVE TAXES 

~.,,. , ....... , •• c,, •• ,. 
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SB 0428/02 

BY ENTERING INTO AN AGREEMENT, EXCEPT AS SPECIFICALLY SET 

FORTH IN THE AGREEMENT. 

t¼tJ.21 If a tribal government in the state enacts a 

basic gasoline license tax on distributors doing business on 

the reservation and requires the tax to be paid to the state 

under identical terms and conditions as those imposed by 

this part, the department of revenue shall collect the tax 

for the tribe. The distributor ¼s--entitled--~o--a--ered±t 

aqainst--the-state-tax-in-an-ismoant-eqtta¼-to-the-tax-payab¼e 

ttftder-ene-er¼bai-ta~~ IS NOT REQUIRED TO PAY BOTH TBE STATE 

TAX AND THE TRIBAL TAX BUT SHALL PAY ONLY ONE TAX TO THE 

STATE IN AN AMOUNT EQUAL TO THE TAX PAID ON GASOLINE THAT IS 

NOT SUBJECT TO A TRIBAL TAX. 

t~t--~he--department--shal¼--ea¼ett¼ate--the--triha±--tax 

qttarter¼y,-as-fel¼ows~ 

tet--after-dedttetin~-the-amottnts-neeessary--£or--re£ttn~s 

or--ered±ts,--the--department--sha¼¼--eofflpttte--the-statewide 

average-per--eap±ta--net--revenne--per--qttarter--£rom--taxes 

eoi¼eeted--ttnder--this-part7-±ne¼adin9-these-attribtttab¼e-te 

tr±ba¼-taxes-imposed-in-aeeordanee-with-stthseetion-tlt; 

tbt--the-department-sha¼¼-determine--the--ratie--0£--the 

m±¼es--ef--gravel--and--~aved--roads--maintained--within-the 

reservation-by-the-bttreatt-o£-£ndian-a££airs-and--the--t~ibal 

9overnme~t--te--the--tetal--mt~es--e£-9ravel-ane-paved-road9 

within-th~-re9ervation;-~nd 

-2- SB 428 

SECOND READING 
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tet--the-depertmem,-alla¼¼-,.,.¼tip¼y-the-aaonnt-deter■ined 

nnder--aabaeetion--t2ttat--by--the--rat¼o--deterained--nnder 

sttbaeet¼on-t2ttbt-■nd-•a¼tip¼y-the-prednet-by--the--enro¼¼ed 

triea¼-meUer-peptt¼a~¼en-res¼d¼ng-en-~he-reservat¼en~ 

(3) After deducting administrative expenses equal to 5% 

of the amount determined under subsection (2) AND THE 

AMOUN'l'S NECESSARY FOR REFUNDS, the department shall, on a 

quarterly basis, distribute the remaining amount to the 

tribal government~ 

NEW SECTION. SECTION 2. TRIBAL MOTOR FUELS 

ADMINISTRATION ACCOONT. !ll THERE IS A SPECIAL REVENUE 

ACCOUNT CALLED TSE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT. 

I 2 > THE ADMINISTRATIVE EXPENSES AND REFUND AMOUNTS 

DEDUCTED BY TBE DEPARTMENT OF REVENUE UNDER [SECTION l Pl l 

II.OST BE DEPOSITED IN THE TRIBAL 1!.0TOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT. 

(3) TBE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION ACCOUNT MAY 

BE EXPENDED BY TSE DEPARTMENT ONLY FOR THE PURPOSES OF 

20 ADMINISTERING THE MOTOR FUELS TAX AND PROVIDING REFUNDS 

21 UNDER (SECTION l]. 

22 

23 

24 

25 

NEW_ SECTION. SECTION 3_. TRIBAL MOTOR FUELS TAX 

ACCOUNT. (l) THERE IS A SPECIAL REVENUE ACCOUNT CALLED THE 

TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT. 

(2) THE TAX COLLECTED UNDER [SECTION 1], EXCEPT THE 

-3- SB 428 
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ADMINISTRATIVE EXPENSES AND REFUND AMOUNTS DEDUCTED UNDER 

[SECTION 1(3)), MUST BE DEPOSITED IN THE TRIBAL MOTOR FUELS 

TAX ACCOUNT. 

(3) THE MONEY IN THE TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT 

MUST BE DISBURSED TO THE TRIBE, AS PROVIDED FOR IN THE 

AGREEMENT ENTERED INTO PURSUANT TO [ SECTION l] , ON A 

QUARTERLY BASIS. 

NEW SECTION. Section 4. COdification instruction. 

(Section l] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 70, part 2, and the provisions of Title 

15, chapter 70, part 2, apply to [section 1). 

NEW SECTION. SECTION 5. C:OORDINATION INSTRUCTION. IF 

SENATE BILL NO. 164 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT 

INCLUDES A SECTION THAT PROVIDES FOR THE TRANSFER OF MOTOR 

FUELS TAX FUNCTIONS TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION, 

THEN ANY REFERENCE TO THE DEPARTMENT OF REVENUE IN [THIS 

ACT] IS CHANGED TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION. 

NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act J is 

effective July 1, 1991. 

-End-

-4- SB 428 
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SENATE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NATHE, GAGE, CODY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

ALLOCATION OF MOTOR FUELS TAXES TO TRIBAL GOVERNMENTS THAT 

ENACT MOTOR FUELS TAXES AT RATES THAT ARE IDENTICAL TO THE 

RATES IMPOSED BY TSE STATE; PR8Vl9lN6--A--MlffHeB--8P 

eAbe8bA~lli6-~HE-AM8l!H~-eP-~AKT PROVIDING FOR THE COLLECTION 

AND DISTRIBUTION OF THE TAX; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section ,. -11.n0eau0n COOPERATIVE 

AGREEMENT -- ALLOCATION of motor fuels taxes to tribal 

governaents. (l) IN ORDER TO PREVENT THE POSSIBILITY OF 

DUAL TAXATION OF MOTOR FUELS PURCHASED BY MONTANA CITIZENS 

AND BUSINESSES ON INDIAN RESERVATIONS, THE DEPARTMENT OF 

REVENUE AND AN INDIAN TRIBE MAY ENTER INTO A COOPERATIVE 

AGREEMENT. THE AGREEMENT MUST PROVIDE THAT ONDER CONDITIONS 

SPECIFIED IN THIS JlECTION, THE STATE AND THE TRIBE WILL 

COOPERATE TO COLLECT ONLY ONE TAX THAT IS AT THE SAME LEVEL 

AS THE TAX OUTSIDE THE BOUNDARIES OF THE RESERVATION AND 

WILL SHARE THE REVENUE AS PROVIDED IN THIS SECTION. THE 

AGREEMENT MUST PROVIDE THAT THE STATE AND THE TRIBE ARE NOT 

FORFEITING ANY LEGAL RIGHTS TO APPLY THEIR RESPECTIVE TAXES 
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BY ENTERING INTO AN AGREEMENT, EXCEPT AS SPECIFICALLY SET 

FORTH IN THE AGREEMENT. 

tltill If a tribal government in the state enacts a 

basic gasoline license tax on distributors doing business on 

the reservation and requires the tax to be paid to the state 

under identical terms and conditions as those imposed by 

this part, the department of revenue shall collect the tax 

for the tribe. The distributor ¼e--en~¼t¼ed--te--a--ered¼t 

agai"st--the-s~a~e-~aK-ift-an-araoant-eqtta¼-~e-the-tax-payab¼e 

ttftder-the-triba¼-taXT IS NOT REQUIRED TO PAY BOTH THE STATE 

TAX AND THE TRIBAL TAX BUT SHALL PAY ONLY ONE TAX TO THE 

STATE IN AN AMOUNT EQUAL TO THE TAX PAID ON GASOLINE THAT IS 

NOT SUBJECT TO A TRIBAL TAX. 

t~t--~he--departmeftt--shal¼--ealettlate--the--tribal--tax 

qaarteriy,-as-fe¼¼aws~ 

tat--a£ter-dedaet¼nq-the-amettnts-neeessary--fer--ref~nds 

or--ered¼ts,--the--department--sha¼¼--eempttte--the-s~atewtfte 

averaqe-per--eap¼ta--ftet--re•enae--per--qttarter--frem--taxes 

ee¼¼ee~ed--ttnder--this-part7-ine¼ttdiftg-these-attribtt~ab¼e-te 

tr¼ba¼-taxes-imposed-ift-aeeerdanee-with-sabseet¼en-t¼t~ 

tbt--the-departmeftt-shall-determifte--the--ratio--of--the 

mt¼es--ef--gra•e¼--aftd--paved--reads--mainta¼ned--wi~ftin-~he 

reser•ation-by-the-bnreaa-e~-fnd¼an-a!fairs-and--the--tr½ba¼ 

ge¥ernment--te--the--to~a¼--m¼tes--e£-~ra~e¼-and-paYed-roads 

wtthtn-the-reser¥a~ton~-and 

-2- SB 428 
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tet--the-depert■ent-eha¼¼-aa¼t¼piy-the-aaoant-deter■ined 

ander--sabeeetion--tittat--by--the--ratio--deter■¼ned--ander 

sabeeet¼on-tittbt-and-■ait¼piy-the-prodaet-by--the--enroiied 

~r¼~a¼-membe~-:pep~¼a~¼en-res¼dift9-en-~h@-~eser•atio"• 

(3) After deducting administrative expenses equal to 5\ 

of the amount determined under subsection (2} AND THE 

AMOUNTS NECESSARY FOR REFUNDS, the department shall, on a 

quarterly basis, distribute the remaining amount to the 

tribal government. 

NEW SECTION. SECTION 2. TRIBAL MOTOR FUELS 

ADMINISTRATION ACCOUNT. ill THERE IS A SPECIAL REVENUE 

ACCOUNT CALLED THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT. 

ill Tw;:__ADMINISTRATIVE EXPENSES AND REFUND AMOUNTS 

DEDUCTED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE UNDER [SECTION 1(3)) 

MUST BE DEPOSITED IN THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT, 

(3) THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION ACCOUNT MAY 

BE EXPENDED BY THE DEPARTMENT ONLY FOR THE PURPOSES OF 

ADMINISTERING TBE MOTOR FUELS TAX AND PROVIDING REFUNDS 

UNDER [ SECTION l ) • 

NEW SECTION. SECTION 3. TRIBAL MOTOR FUELS TAX 

ACCOUNT, (1) THERE IS A SPECIAL REVENUE ACCOUNT CALLED THE 

TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT. 

(2) THE TAX COLLECTED UNDER [SECTION 1)~ EXCEPT THE 

-3- SB 428 
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ADMINISTRATIVE EXPENSES AIID REFUND AMOUNTS DEDUCTED UNDER 

(SECTION 1(3)), MUST BE DE!_POSI'!'ED IN THE TRIBAL MOTOR FUELS 

TAX ACCOUNT. 

(3) THE MONEY IN THE TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT 

MUST BE DISBURSED TO THE TRIBE, AS PROVIDED FOR IN THE 

AGREEMENT ENTERED INTO PURSUANT TO [SECTION 11, DN A 

Q!LARTE!_RLY ~ASIS. 

NEW SECTION._ Section 4. Codification instruct.ion. 

[Section 11 is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 70, part 2, and the provisions of Title 

15, chapter 70, part 2, apply to [section lJ. 

NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IF 

SEMATE BILL NO. 164 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT 

INCLUDES A SECTION THAT PROVIDES FOR THE TRANSFER OF MOTOR 

FUELS TAX FUNCTIONS TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION, 

THEN ANY REFERENCE TO THE DEPARTMENT OF REVENUE IN [THIS 

ACT} IS CHANGED TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION. 

NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act) is 

effective July 1, 1991. 

-End-

-4- SB 428 



HOUSE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
Senate Bill 428 

Representative Cody 

April 16, 1991 10:52 am 
Page 1 of 2 

Mr. Chairman: I move to amend Senate Bill 428 (third reading 
copy -- blue). 

Signed: ¥~a~ 
~tati~dy 

And, that such amendments to Senate Bill 428 read as follows: 

1. Title, line 4. 
Following: •FoR• 
Insert: "THE NEGOTIATION OF COOPERATIVE AGREEMENTS FOR" 

2. Title, line 8. 
Strike: "PROVIDING" 
Insert: "ALLOWING THE AGREEMENTS TO PROVIDE FOR" 
Following: "COLLECTION" 
Insert: ", un;-

3. Title, line 9. 
Following: • 1 11 

Insert: "PROVIDING FOR STATUS REPORTS TO THE COMMITTEE ON INDIAN 
AFFAIRS AND THE PRESENTATION OF THE AGREEMENTS TO THE 
LEGISLATURE FOR APPROVAL;" 

4. Page 1, line 19. 
Following: •.• 
Insert: "The-department may, with the concurrence of the attorney 

general, include as a member of the negotiating team a 
representative of the department of justice who has 
expertise in Indian matters. The department shall report 
the status of cooperative agreement negotiations to each 
meeting of the committee on Indian affairs." 

S. Page 2, line 3. 
Strike: "If• 
Insert: •The agreement may provide that if" 

6. Page 2, line 10. 
Strike: "IS NOT" 
Insert: •may not be• 

ADOPT 

REJECT 

'1Slbn4m .t 
811ls2cw.HsF 

7. Page 3, line S. 
Strike: "After• 
Insert: •The agreement may provide that after" 

B. Page 3, line 10. 
Following: line 9 

April 16, 1991 
Page 2 of 2 

Insert: •(4} The agreement may provide for the collection, 
and distribution of the tax." 

use, 

9. Page 3, line 10 through page 4, line 11. 
Strike: sections 2 through 4 in their entirety 
Insert: •NEW SECTION. Section 2. Approval by legislature. A 

cooperative agreement negotiated as provided in [section l] 
must be submitted to the legislature. A cooperative 
agreement negotiated as provided in [section 1] may not 
become effective until approved by the legislature.• 

Renumber: subsequent sections 

2 
HOUSE 
s-d '-1~1 



/ 

( 

HOUSE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
Senate Bill 428 

Representative Steppler 

April 16, 1991 11:08 am 
Pagel of l 

Mr. Chairman: I move to amend Senate Bill 428 (third reading 
copy -- blue -- as amended by Rep. Cody amendment dated April 16, 
1991, 10:52 a.m.l. 

Signed: <::um ~~/4Q 
RepreseiifaI'e Steppler 

And, that such amendments to Senate Bill 428 read as follows: 

1. Amend the Rep. Cody amendment 15 as follows: 
In Insert, Strike: •if" 

And further amend the third reading copy as follows: 

2. Page 2, lines 3 through 8. 
Strike~ from •a tribal" on line 3 through "The" on line 8 
Insert: "the" 

ADOPT 

REJECT 811107CW.HSF 
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SENATE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NATHE, GAGE, CODY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

NEGOTIATION OF COOPERATIVE AGREEMENTS FOR THE ALLOCATION OF 

MOTOR FUELS TAXES TO TRIBAL GOVERNKENTS THAT ENACT MOTOR 

FUELS TAXES AT RATES THAT ARE IDENTICAL TO THE RATES IMPOSED 

BY THE STATE; PR0YiBiNG-A-Ml!TH0B-0P-eAbe8bATiN6-THB-AMeeNT 

0P-TAJI~ PR0YfBiNG ALLOWING THE AGREEMENTS TO PROVIDE FOR THE 

COLLECTION, USE, AND DISTRIBUTION OF THE TAX: PROVIDING FOR 

STATUS REPORTS TO THE COMMITTEE ON INDIAN AFFAIRS AND THE 

PRESENTATION OF THE AGREEMENTS TO THE LEGISLATURE FOR 

APPROVAL, AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. -l\ll1'>~li"tt1'>n COOPERATIVE 

AGREEMENT -- ALLOCATION of motor fuels taxes to tribal 

governments. (1) IN ORDER TO PREVENT THE POSSIBILITY OF 

DUAL TAXATION OF MOTOR FUELS PURCHASED BY MONTANA CITIZENS 

AND BUSINESSES ON INDIAN RESERVATIONS, THE DEPARTMENT OF 

REVENUE AND AN INDIAN TRIBE MAY ENTER INTO A COOPERATIVE 

AGREEMENT. THE DEPARTMENT MAY, WITH THE CONCURRENCE OF THE 

ATTORNEY GENERAL, INCLUDE AS A MEMBER OF THE NEGOTIATING 

TEAM A REPRESENTATIVE OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE WHO HAS 

EXPERTISE IN INDIAN MATTERS. THE DEPARTMENT SHALL REPORT THE 
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STATUS OF COOPERATIVE AGREEMENT NEGOTIATIONS TO EACH MEETING 

OF THE COMMITTEE ON INDIAN AFFAIRS. THE AGREEMENT MUST 

PROVIDE THAT UNDER CONDITIONS SPECIFIED IN THIS SECTION, THE 

STATE AND THE TRIBE WILL COOPERATE TO COLLECT ONLY ONE TAX 

THAT IS AT THE SAME LEVEL AS THE TAX OUTSIDE THE BOUNDARIES 

OF THE RESERVATION AND WILL SHARE THE REVENUE AS PROVIDED IN 

THIS SECTION. THE AGREEMENT MUST PROVIDE THAT THE STATE AND 

THE TRIBE ARE NOT FORFEITING ANY LEGAL RIGHTS TO APPLY THEIR 

RESPECTIVE TAXES BY ENTERING INTO AN AGREEMENT~ EXCEPT AS 

SPECIFICALLY SET FORTH IN THE AGREEMENT. 

titfil ff THE AGREEMENT MAY PROVIDE THAT iP a--tr±bai 

~everftfflent--in-the-state-enaets-a-easie-qaso¼ine-¼ieense-tax 

en--distrihttters--doing--bttsiness--on--the--reservation--aftd 

reqttires-the-~aM-~o-ee-paid-te--the--state--ttnde~--idefttiea% 

terms--aftd--eenditions--as--ehose--imposed-by-this-pert7-ehe 

department-or-reventte-sha%%-eo¼¼eet-tfte-tax-for--t~e--tribe• 

~he THE distributor is--eftt¼tled--to-a-eredit-aqaiftst-the 

state-taK-¼ft-aft-amottnt-eqtta¼-to-the-tax--~ayab±e--ttftder--the 

~r±ba¼-ta~~ IS-NeT MAY NOT BE REQUIRED TO PAY BOTH THE STATE 

TAX AND THE TRIBAL TAX BUT SHALL PAY ONLY ONE TAX TO THE 

STATE IN AN AMOUNT EQUAL TO THE TAX PAID ON GASOLINE THAT IS 

NOT SUBJECT TO A TRIBAL TAX. 

tit--~he--department--sha±¼--ea½~tt¼ate--the--t~iba±--tax 

~ttarter±y,-as-rort~ws~ 

t~t--after-dedttet~n~-the-emott~t~-neee~~ary--£or--re£ttnd~ 
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er--ered¼ee7--ehe--department--shai¼--eompttte--the-etatewide 

avera~e-per--eap¼ta--net--reventte--per--qttarter--from--taxes 

ee¼¼eeted--ttnder--thie-part,-ine¼ttd¼ng-those-attr¼btttab¼e-te 

tr¼ba¼-taxee-tmposed-in-aeeordanee-vith-sttbseet¼en-t¼t~ 

tbt--the-department-sha¼i-determ±ne--the--rat±o--o~--the 

mi¼es--ef--graYe¼--and--paYed--reads--ma±nta±ned--w±th±n-the 

reservat±on-by-the-bttreatt-ef-rnd±an-a££a±rs-and--the--tr±ba± 

government--to--the--totai--m±ies--of-qravei-and-paved-roads 

with±n-the-reservat±on~-and 

tct--the-department-sha¼¼-mttit½p¼y-the-amonnt-determ±ned 

ttnder--s~bseet½eft--t%ttet--by--the--ratie--determ¼ned--ttftdeP 

stteseet¼on-tittDt-e"d-maieipiy-tne-prodact-by--the--enro¼ied 

triba¼-membeP-popaiet±on-Pe9idinq-oft-tke-reservat~oftT 

( 3) Af~et' THE AGREEMENT MAY PROVIDE THAT AFTER 

deducting administrative expenses equal to 5% of the amount 

determined under subsection (2) AND THE AMOUNTS NECESSARY 

FOR REFUNDS, the department shall, on a quarterly basis, 

distribute the remaining amount to the tribal government. 

(4) THE AGREEMENT MAY PROVIDE FOR TH~OI.LECTIQN, USE, 

AND DISTRIBUTION OF THE TAX. 

NEW-SEeTteN.--SEE:-'1"-teN-¾=---'l'RHlAh----------------

ABMtNfSTRATf8N-AeeeeNT.--ttt--THERE--fS--A--SPEEfAb--REVHN8E 

AEe88NT---eAbbHB---THE--TRfBAb--Me'i'0R--P8HbS--ABMfNfSTRATf8N 

AEE08NT. 

fil--THE--ABMfNfSTRATfYH--EMPENSHS--ANB--REP8NB--AM88NTS 

-3- SB 428 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0428/03 

eeeeeTee-BY-THE-BHPARTMENT-0P-RBYHNBH-!!NBER--tSBETf8N--tt3t+ 

MHST--BH--BHP0SfTBB-fN-THB-TRfBAl,-M8T8R-P8HbS-ABMfNfSTRATf8N 

A€€8HNT. 

t3t--THH-TRfBAb-M8'i'8R-PHEbS-ABMfNfSTRATf0N--AeeeBNT--MAY 

BE--EHPENBEB--BY--THE--BBPARTMENT--8Nb¥--P0R-THE-PBRP8SES-0P 

ABMfNfSTERfNG-THB-M0T0R--PHHbS--TAH--ANB--PR8Yf8fN6--REPBNBS 

BNBHR-fSE€Tf8N-tf, 

NBW-SEETf8N,--SEE:-'1"-f8N-¼--'PR-HlAh------M0'l'GR--------'Ho-~ 

A€€0BNT.-ttt-THERE-fS-A-SPEEtAb-REVENHE-AEE8BNT--€AbbBB--THE 

TRfBAb-M8'i'8R-PBEbS-TAl!-AeeeeNT. 

tzt--THH--TAH--€8bbHeTEB--BNBHR--tSE€Tf8N-tf,-EMEHPT-THE 

ABMfNfSTRATfYH-EHPENSES-ANB-RBPBNB--AM011NTS--BEBHeTBB--HNBER 

tSE€Tf0N--tt3tf7-M86T-BE-BEP6SfTEB-fN-THE-TRfBAb-M8TSR-PBEbS 

TAH-AeeeBNT, 

t3t--THH-M6NEY-fN-THE-TRfBAb--M6T8R--PHBbS--TAH--A€€0BNT 

MHST--BB--BfSBBRSEB--'i'8--THE--TRtBE,--AS-PR8VfBBB-P8R-fN-TH6 

A6R6HMENT--BNTERBB--tNT0--PHRSHANT--T0--fSBeTf8N-~tf1--8N--A 

eeARTHRbY-BAStS, 

NBW-S6€Tf6N.--Seeti-on-4a---e.,,H.-H-eecl-on------~~-on-.--

tSee~~on-±+-±s-intended-to-ee-cedi£ied-as-an--inCegrel--part 

of-Title-l5r-ehepcer-~9T-part-r7-end-the-prowisions-o£-~±t¼e 

15,-ehapter-TBT-paPC-~,-app±y-to-tsee~ion-liT 

NEW SECTION. SECTION 2. APPROVAL BY LEGISLATURE. A 

COOPERATIVE AGREEMENT NEGOTIATED AS PROVIDED IN [SECTION lJ 

MUST BE SUBMITTED TO THE LEGISLATURE. A COOPERATIVE 
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AGREEMENT NEGOTIATED AS PROVIDED IN [SECTION 1) MAY NOT 

BECOME EFFECTIVE UNTIL APPROVED BY THE LEGISLATURE. 

NEW SECTION. SECTION 3. COORDINATION INSTRUCTION. IF 

SENATE BILL NO. 164 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT 

INCLUDES A SECTION THAT PROVIDES FOR THE TRANSFER OF MOTOR 

FUELS TAX FUNCTIONS TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION, 

THEN ANY REFERENCE TO THE DEPARTMENT OF REVENUE IN [THIS 

ACT] IS CHANGED TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date. [This act] is 

effective July 1, 1991. 

-End-
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Free conference Committee 
on Senate Bill No. 428 

Report No. 1, April 23, 1991 

Hr. President and Hr. Speaker, 
Pagel of 2 

We, your Free Conference Committee on Senate Bill No. 428, met, 
considered, and we recommend that Senate Bill No. 428 (reference 
copy - salmon) be amended as follows: 

1. Title, lines 11 through 13. 
Following, "TILTI!I.• on line 11 
Strike, reqainder of line 11 through •APPROVAL- on line 13 
Insert, "RBVEBUE OVERSIGHT COHHITTEE AND PROVIDING AN OPPORTUNITY 

FOR THE COMMITTEE TO REVIEW AND COMMENT BEFORE APPROVAL OF 
AN AGREEMENT BY THE ATTORNEY GENERAL" 

2. Page 2, line 2. 
Following 1 "~· 

Strike, "COMMITTEE ON INDIAN AFFAIRS" 
Insert, •revenue oversight committee· 
Following, .. ~ .. 
Insert1 •~fter negotiations are coaplete, the agreement must be 

presented to the revenue oversight committee for review and 
comaent before the final agreement is submitted to the 
attorney general for approval." 

3. Page 4. 
Following, line 22 
Insert: •NEW SECTION. Section 2. Tribal ■otor fuels 

ad■inistration account. (11 There is a special revenue 
account called the tribal motor fuels administration 
account. 

(2) The administrative expenses and refund amounts 
deducted by the department of revenue under [section 1(3)) must 
be deposited in the tribal motor fuels administration account. 

(3) The tribal motor fuels administration account may 
be expended by the department only for the purposes of 
administering the motor fuels tax and providing refunds under 
( section 1}. 

NEW SECTION. Section 3. Tribal ■otor fuels tax account. 
{l) There is a special revenue account called the tribal motor 
fuels tax account. 

(2) The tax collected under {section 1], except the 
ad•inistrative expenses and refund amounts deducted under 
(section 1(3)1, must be deposited in the tribal motor fuels tax 
account. 

(3) The money in the tribal motor fuels tax account 
must be disbursed to the tribe, as provided for in the agreement 
entered into pursuant to (section 1), on a quarterly basis. 

NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 
(Section 1) is intended to be codified as an integral part of 

ADOPT 

REJECT S716J7CC.SJi 

April 23, 1991 
Page 2 of 2 

Title 15, chapter 70, part 2, and the provisions of Title 15, 
chapter 70, part 2, apply to (section l]." 
Renu11ber = subsequent sections 

4. Page 4, line 23, through page 5, line 2. 
Strike1 section 2 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

And that this Free Conference Committee report be adopted. 

For the Senate1 

~ 
Chair, Se 

✓IZ~ 
Sen. Pinsoneault 

D~c1~ 
Sen. Nathe 

vi'. 'I- _2 Y--'i/ 
fr.coord. 

SiC:-Of Senate 

For the House: 

~,ll~~ ~ R~ody 

if ll 
7 Rep$ye 

8,*~ 
Rep. Gilbert 

,::ce~II/ 
:ss "Id 

871637CC.Sji 
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SENATE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NATHE, GAGE, CODY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

NEGOTIATION OF COOPERATIVE AGREEMENTS FOR THE ALLOCATION OF 

MOTOR FUELS TAXES TO TRIBAL GOVERNMENTS THAT ENACT MOTOR 

FUELS TAXES AT RATES THAT ARE IDENTICAL TO THE RATES IMPOSED 

BY THE STATE; PR9YilttN6-A-MBTH8B-8P-eAceBbATiNS-THB-l\M0l!NT 

8P-TAl17 PR0VIBIN8 ALLOWING THE AGREEMENTS TO PROVIDE FOR THE 

COLLECTION, USE, AND DISTRIBUTION OF THE TAX; PROVIDING FOR 

STATUS REPORTS TO TBE e8MMiTTBB-0N-iNBiAN-APPAiRS-ANB-THB 

PRESHNTATt011--0P--THH--A8RHHMHMS--'l'8--THB--bESiSbATBRH--P0R 

APPR0VAb REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE AND PROVIDING AN 

OPPORTUNITY FOR THE COMMITTEE TO REVI~ AND COMMENT BEFORE 

APPROVAL OF AN AGREEMENT BY THE ATTORNEY GENERALi AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section ,. -1n10r:l!Ulln COOPERATIVE 

AGREEMENT -- ALLOCATION of motor fuels taxes to tribal 

governments. (1) IN ORDER TO PREVENT THE POSSIBILITY OF 

DUAL TAXATION OF MOTOR FUELS PURCHASED BY MONTANA CITIZENS 

AND BUSINESSES ON INDIAN RESERVATIONS, THE DEPARTMENT OF 

REVENUE AND AN INOIAN TRIBE MAY ENTER INTO A COOPERATIVE 

AGREEMENT. THE DEPARTMENT MAY, WIT_II__THE CONCURRENCE OF THE 
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ATTORNEY GENERAL, INCLUDE AS A MEMBER OF THE NEGOTIATING 

TEAM A REPRESENTATIVE OF THE DEPART_liENT OF JUSTICE WHO HAS 

EXPERTISE IN INDIAN MATTERS. THE DEPARTMENT SHALL REPORT THE 

STATUS OF COOPERATIVE AGREEMENT NEGOTIATIONS TO EACH MEETING 

OF THE eeMMITTHH--8N--fNBiAN--APPAiRS REVENUE OVERSIGHT 

COMMITTEE. AFTER NEGOTIATIONS ARE COMPLETE, THE AGREEMENT 

MUST BE PRESENTED TO THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE FOR 

REVIEW AND COMMENT BEFORE THE FINAL AGREEMENT IS SUBMITTED 

TO THE ATTORNEY GENERAL FOR APPROVAL. THE AGREEMENT MUST 

PROVIDE THAT UNDER CONDITIONS SPECIFIED IN THIS SECTION, THE 

STATE AND THE TRIBE WILL COOPERATE TO COLLECT ONLY ONE TAX 

THAT IS AT THE SAME LEVEL AS THE 'l'__AX OUTSIDE THE BOUNDARIES 

OF THE RESERVATION AND WILL SHARE THE REVENUE AS PROVIDED IN 

THIS SECTION. THE AGREEMENT MUST PROVIDE THAT THE STATE AND 

THE TRIBE ARE NOT FORFEITING ANY LEGAL RIGHTS TO APPLY THEIR 

RESPECTIVE TAXES BY ENTERING INTO AN AGREEMENT, EXCEPT AS 

SPECIFICALLY SET FORTH IN TRE AGREEMENT. 

tltill fr THE AGREEMENT MAY PROVIDE THAT IP a--eribal 

9overnment--in-the-state-enaets-a-baete-qasoi¼ne-±ieense-tax 

on--ats~rietttors--doinq--bus±ness--on--the--reservation--and 

requ±res-the-tax-to-be-paid-to--the--state--ttnder--ident±ea± 

terms--and--eonditions--as--those--±mposed-by-th~s-part,-the 

department-or-reYentte-sha¼¼-eo¼¼eet-the-tax-for--the--tr±beT 

Th~ THE distributor is--entitted--te-a-eredtt-a9ainst-the 

state-tax-in-an-ame~nt-eqtta¼-to-the-tax--payab¼e--under--the 

-2- SB 428 
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tr¼ba¼-taz~ IS-li8'l' MAY NOT BE REQUIRED TO PAY BOTH THE STATE 

TAX AND THE TRIBAL TAX BUT SHALL PAY ONLY ONE TAX TO THE 

STATE IN AN AMOUNT EQUAL TO THE TAX PAID ON GASOLINE THAT IS 

NOT SUBJECT TO A TRIBAL TAX. 

t~t--~he--department--sha¼¼--eaiett¼ate--the--triba¼--tax 

q~arterly7-as-fol¼ows~ 

tat--after-dednetin,-~he-aacttnts-fteeessary--Eer--re£ands 

er--credits7--the--department--sha¼¼--ce■pttte--the-statewide 

avera~e-per--eap¼ta--net--rewentte--per--qnarter--£rom--taxes 

eo¼¼eeted--ttnder--th¼s-party-¼ne¼ttd¼n~-these-attr¼btttab¼e-to 

triba¼-taxes-imposed-in-aceordanee-with-stthsection-t¼t; 

tht--the-departaeftt-shall-determifte--the--rat¼o--of--the 

■i¼es--0E--9rawe¼--and--pawed--roads--111aintained--within-the 

reaervation-By-the-bttreau-oE-tndian-a££airs-and--the--triba¼ 

goYerftm.eftt--to--the--tetai--mi¼es--of-gravel-and-peved-roads 

w¼thin-the-reservation~-and 

tet--the-department-shai¼-m~¼tiP¼y-the-ame~ftt-determined 

ander--stt8seetion--tittat--by--the--ratio--determ¼fted--ttnder 

s~bseetion-tittht-and-mttlt¼p¼y-the-prodttet-by--the--enro¼¼ed 

tr¼ba¼-member-peptt¼at¼en-resid¼n~-on-the-reservationo 

(3) After THE AGREEMENT MAY PROVIDE THAT AFTER 

deducting administrative expenses equal to S\ of the amount 

determined under subsection (2) AND THE AMOUBTS NECESSARY 

FOR REFUNDS, the department shall, on a quarterly basis, 

distribute the remaining amount to the tribal government. 
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(4) THE AGREEMENT MAY PROVIDE FOR THE COLLECTION, USE, 

AND DISTRIBUTION OF THE TAX. 

NBW-SBeTi8NT--SEe'fleN--c---'l'R-H!Mr-------t4!3'!0R--------E'l:!!lb& 

ABMfNfSTRATf8N-Aeee8NTT--tlt--THl!Rl!--iS--A--SPB€fAb--RBYBNH8 

Aeee8NT---eAbbBB---THB--TRfBAb--M8'f8R--PBB~--ABMfNISTRATf6N 

AeeeBNT~ 

t2t--THB--ABMfNfSTRATfYB--BMPB!ISBS--ANB--RBPBNB--AM00NTS 

BBBHeTBB-B¥-THB-BBPARTMBNT-0P-RBYB!IBB-8NBBR--tSB8Tf8N--¼t3tt 

MHST--BB--~P0SfTBB-fN-THB-TRi~I,-~R-PBBbS-ABMfNf9_TRATf8N 

AeeeaNTT 

t3t--THB-TRfBAb-M0'1'6R-PH8hS-ABMfNfSTRATf8N--AeeeeNT--MA¥ 

BB--BMPBNBBB--B¥--THB--BBPARTMENT--8Nh¥--P6R-THB-PBRP0SBS-8P 

ABMfNfSTBRfN6-TBB-MEl'PEIR--PHBbS--TAM--ANB--PR0YfBfN6--RBPBNBS 

BNBBR-fSl!E!'l'fEIN-¼t. 

NBW-SBeTI8N~--SEe'f-f8N-¼.---'l'R-H!Mr----M0'1'8R- -----
AeeeeNT~-t¼t-'l'IIBRB-fS-A-SPBBfAb-RBYBNBB-AeeeaNT--8AbbBB--THB 

TRfBAb-M8'!'6R-PHBhS-TAH-AeeeeNT. 

tit--THB--TAlf--€0hhB€TBB--0NBBR--tseeTi8N-¼tz-BH8BPT-THB 

ABMfNISTRATiYB-BMPBNSBS-ANB-RBPBNB--AM8E!NTS--BBBH€TBB--HNBBR 

fSBETI8N--¼t3tfT~MBST-BB-BBP05fTBB-IN-THB-TRfBAI,-M8'1'0R-PHBbS 

TAlf-AeeeBNT. 

t3t--THB-M0NB¥-IN-THB-TRfBAh--M8T0R--PBBbS--TAH--AeeeaNT 

MBST--BB--BfSBBRSBB--T8--THB--TRfBB,--AS-PR6YfBBB-P0R-fN-THB 

AGRBBMBNT--ENTERBB--fN~9--PHRSBANT--T9--fSEETf9N--it,--0N--A 

~9ARTBRb¥-BASfS. 

-4- SB 428 



-

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0428/04 

New-sae•ne11,- - -Section 4:---eodi+;.-ce:t,i-on- - - - ---i-nsh-t:et·ion-.- -

tseet¼en-¼t-is-intended-te-be-eed¼Eied-as-an--in~egra¼--part 

of-~ttie-¼57-e~ap~er-T87-part-i;-8nd-the-provis¼ons-0£-~it¼e 

lS,-ehapter-78,-part-i7-apply-to-tseet±oft-lt,-

NEW SECTION. SECTION 2. TRIBAL MOTOR FUELS 

ADMINISTRATION ACCOUNT. ill THERE IS A SPECIAL REVENUE 

ACCOUNT CALLED THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT. 

12) THE ADMINISTRATIVE EXPENSES AND REFUND AMOUNTS 

DEDUCTED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE UNDER [SECTION 1(3)] 

MUST BE DEPOSITED IN THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION 

ACCOUNT. 

(3) THE TRIBAL MOTOR FUELS ADMINISTRATION ACCOUNT MAY 

BE EXPENDED BY THE DEPARTMENT ONLY FOR THE PURPOSES OF 

ADMINISTERING THE MOTOR FUELS TAX AND PROVIDING REFUNDS 

UNDER [SECTION l]. 

NEW SECTION. SECTION 3. TRIBAL MOTOR FUELS TAX 

ACCOUNT. (l) THERE IS A SPECIAL REVENUE ACCOUNT CALLED THE 

TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT. 

(2) THE TAX COLLECTED UNDER [SECTION 1], EXCEPT THE 

ADMINISTRATIVE EXPENSES AND REFUND AMOUNTS DEDUCTED UNDER 

[SECTION 1(3)], MOST BE DEPOSITED JN THE TRIBAL MOTOR FUELS 

TAX ACCOUNT. 

(l) THE MONEY IN THE TRIBAL MOTOR FUELS TAX ACCOUNT 

MUST BE DISBURSED TO THE TRIBE, AS PROVIDED FOR IN THE 
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AGREEMENT ENTERED INTO PURSUANT TO [SECTION l], ON A 

QUARTERLY BASIS. 

NEW SECTION. SECTION 4. CODIFICATION INSTRUCTION. 

[SECTION 1] IS INTENDED TO BE CODIFIED AS AN INTEGRAL PART 

OF TITLE 15, CHAPTER 70, PART 2, AND THE PROVI~IONS_OF TITLE 

15, CHAPTER 70, PART 2, APPLY TO [SECTION l]. 

NBW-SB€TT6N,---SB€TI6N-i,---APPR6YAb--B¥--bEGISbATHRB,----A 

eeePBRATTYB--AGRBBMBNT-NB66TIATBB-AS-PR6YTBEB-TN-tSBeTI6ll-lt 

MHST--BB--SHBMfTTBB--'i'6--THB--bBGISbATHRBT---A---eeePBRATIYE 

AGRBBMBNT--NE66TIATBB--A5--PR6YTBBB--TN--tseeTf6N-lt-MA¥-N6T 

BBB6MB-BPPBETIYB-HllTib-APPR6YBB-B¥-THB-bB6ISbATHRB,-

NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IF 

SENATE BILL NO. 164 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT 

INCLUDES A SECTION THAT PROVIDES FOR THE TRANSFER OF MOTOR 

FUELS TAX FUNCTIONS TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION, 

THEN ANY REFERENCE TO THE DEPARTMENT OF REVENUE IN [THIS 

ACTl IS CHANGED TO THE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION. 

NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act I is 

effective July l, 1991. 

-End-

-6- SB 428 




